SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO N° 071, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

Aprova a criação do curso de
especialização Lato Sensu em Ensino de
Matemática com ênfase na Formação de
Professores da Educação Básica no
campus de Juazeiro do Norte.

 O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO

SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

considerando o processo Nº 23261.038435.2016-27, considerando ainda a deliberação

do conselho na 42ª reunião ordinária, realizada nesta data,

R  E  S  O  L  V  E:

Aprovar a criação do curso de especialização Lato Sensu em Ensino
de Matemática com ênfase na Formação de Professores da Educação Básica a ser
ofertado no campus de Juazeiro do Norte, conforme definido no Projeto Pedagógico do
Curso.

           Ivam Holanda de Souza
             Presidente em exercício do Conselho Superior

1

	RESOLUÇÃO Nº 071-2016
	RESOLUÇÃO N  071, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

	RESOLUÇÃO Nº 071-2016 - Anexo
	1. IDENTIFICAÇÃO
	1.1.  Identificação Geral
	1.2. Informações Gerais da Oferta
	1.3.  Público Alvo
	1.4. Inscrições e Critérios de Seleção

	2. APRESENTAÇÃO
	2.1. Histórico da Instituição
	2.2. Concepção do Curso
	2.3. Justificativa
	2.4. Objetivos do Curso
	2.4.1. Objetivo Geral
	2.4.2. Objetivos Específicos

	2.5.  Perfil do Egresso
	2.6. Fundamentação Legal:

	3. ORGANIZAÇÃO CURRICULAR
	3.1. Matriz Curricular
	3.2. Cronograma

	4. ORGANIZAÇÃO DIDÁTICO-PEDAGÓGICA
	4.1.  Metodologia de Ensino
	4.1.1. Interdisciplinaridade
	4.1.2. Tecnologia

	4.2. Sistema de Avaliação
	4.2.1. Frequência
	4.2.2. Avaliação da Aprendizagem
	4.2.3. Trabalho de Conclusão de Curso

	4.3.  Aproveitamento de Componente Curricular
	4.4.  Avaliação do Curso e dos Docentes

	5. CERTIFICAÇÃO
	6. RECURSOS HUMANOS
	6.1.  Corpo Docente
	6.2. Corpo Técnico-Administrativo

	7. INFRAESTUTURA
	7.1. Instalações Gerais e Salas de Aula
	7.1.1. Auditório
	7.1.2. Sala de Professores
	7.1.3. Espaço para atendimento aos alunos
	7.1.4. Infraestrutura para CPA
	7.1.5. Gabinetes/estações de trabalho para professores Tempo Integral – TI
	7.1.6. Instalações Sanitárias
	7.1.7. Sala(s) de apoio de informática ou infraestrutura equivalente
	7.1.8. Espaço de convivência e alimentação
	7.1.9. Recursos de Tecnologia da Informação e Comunicação

	7.2. Recursos Materiais
	7.3. Laboratórios
	7.3.1. Laboratório Específico na Área do Curso
	7.3.2. Laboratório de Física
	7.3.3. Laboratório Básico de Informática.

	7.4. Biblioteca
	7.4.1. Acervo
	7.4.2. Serviços Oferecidos
	a) Empréstimo Domiciliar
	b) Consulta Local ao Acervo
	c) Catalogação na Fonte
	d) Consultoria Bibliográfica
	e) Acesso ao Portal de Periódicos da Capes
	f) Laboratório de Informática com Acesso à Internet
	g) Levantamento Bibliográfico
	h) Locais para Estudo Individual e Coletivo
	i) Disponibilização do Miniauditório

	7.4.3. BIBLIOTECA VIRTUAL UNIVERSITÁRIA (BVU)
	7.4.4. Biblioteca: plano de atualização do acervo

	8. INDICADORES DE DESEMPENHO
	9. PLANOS DE UNIDADES DIDÁTICAS (PUDS)
	10. REFERÊNCIAS